⁸⁸ *LSN*, VIII, 16, *De Scherzbedra*, col. 1314C : *Sed homo iste qui venenum comedit aut bibit, scherzbedern totam in pulverem redigat, et modicum farinae similiae addat, ita ut pulvis iste quinquies farinam excedat, et etiam aquam commisceat, et sic tortellas faciat et eas ad solem aut in calidum fornacem aliquantum infrigidatum coquat, et tunc ipsas tortellas denuo in pulverem redigat, et in ovo de pulvere isto sumat, et venenum aut per nauseam aut per secessum ab eo purgat.*

⁸⁹ *LSN*, VIII, 2, *De quodam serpente*, col. 1340B : *nam istud genus serpentis homini inimicatur, et flatus suos contra hominem emittit, et plenum est mortifero veneno ; unde etiam de veneno quod in se habet cutis ejus expissatur, ita quod in rugas contrahitur et quod etiam de ardore solis eadem exterior cutis scinditur. [...] cum eadem spumas jam abjecerit, cutis ejus subtilis et lucida velut recens efficitur, et hoc idem serpens multum gaudet, et tunc etiam in veneno suo et insidiis suis aliquantum minus asper est. Sed homo qui eum tunc invenerit occidat, et cor ejus caute tollat et ad solem exsiccat et in aliquo tenui servando metallo obfirmet, [...] et quamdiu etiam in manu tenuerit, nullo veneno interius laedi poterit, quia si aliquod venenum interim comederit seu biberit, aut per sudorem aut per nauseam aut per secessum per eum transibit.*

⁹⁰ Texte latin : *LSN*, IX, 8, *De Calybe*, col. 1350C.

D'autres éléments sont en revanche à ranger sans l'ombre d'une hésitation parmi les réactifs, et dans le règne minéral, cette vertu est représentée par la topaze⁹¹ :

"Grâce à sa chaleur, elle s'oppose aux poisons et ne les tolère pas, tout comme la mer ne peut tolérer en elle aucune souillure. Si, dans du pain ou de la viande, dans du poisson ou dans quelque autre aliment, dans du vin ou dans de l'eau ou dans quelque autre boisson, il y a du poison, et si une topaze se trouve à proximité, aussitôt elle se couvre de vapeur et se met à écumer, comme la mer quand elle contient des saletés. Et c'est pourquoi, quand on mange ou qu'on boit, il faut avoir à son doigt une topaze, à proximité de la nourriture ou de la boisson, et la regarder souvent, s'il y a du poison dans la nourriture ou dans la boisson, celle-ci se met aussitôt à transpirer".

Au sein du monde animal, l'étourneau⁹² ou la licorne⁹³ possèdent ces facultés de révélateur, et celles du vautour, en particulier, font l'objet d'une notice remarquable par sa longueur et sa précision :

"Divise son cœur par le milieu, pour qu'il puisse mieux se dessécher, sèche-le doucement près du feu, sans qu'il soit rôti, puis fais-le encore sécher au soleil ; couds-le alors dans une ceinture de cerf que tu mettras autour de toi. Si quelqu'un veut te tuer avec du poison, alors que tu portes cette ceinture avec ce cœur, bien vite tu trembleras et tu sueras de tout ton corps et ainsi tu pourras te rendre compte que du poison est proche de toi et, de cette façon, tu pourras l'éviter. C'est parce que le vautour détruit le poison que tout ce qui blesse s'en écarte aussi. Le vautour connaît naturellement les époques des vents et les vents des époques, et empêche celui qui veut tuer d'y parvenir. Et si son cœur, qui a été exposé au feu pour que l'humidité qui se trouve en lui se dessèche, puis au soleil pour que la chaleur du soleil fortifie sa robustesse, qui a été placé dans une ceinture de cerf, car le cerf est plus rapide et plus sensible que les autres animaux, et qui entoure l'homme comme il a été dit, fait reculer la menace du poison aussi longtemps que le corps de l'homme est réchauffé par lui, c'est parce que l'air qui est autour de l'homme chasse alors l'air nuisible qui s'approche et qui est émis par les trahisons : cela, grâce à la vertu du cœur et de la ceinture. Ainsi, quand l'air sent qu'il y a là du poison, il fait trembler l'homme par la vertu du cœur et de la ceinture, tout comme les hommes et les lieux sont amenés à la sanctification et à la prospérité par les bonnes actions et orientés vers les péchés et les douleurs des mauvaises œuvres"⁹⁴.

À différents endroits, Hildegarde semble donc évoluer dans un monde où magie, maléfices, et tentatives d'empoisonnement ne sont pas absents, et l'on reste assez frappé par les différents moyens recommandés pour s'assurer qu'une nourriture ou une boisson n'est pas empoisonnée, sans parler des passages de la *Physica* évoquant expressément les lieux "où l'on prépare du poison"⁹⁵, "ceux qui veulent préparer du poison"⁹⁶, ou encore, dans le *Causae et curae*, l'horoscope d'un enfant de sexe féminin conçu la vingtième lune : "elle sera fourbe, traîtresse, fabriquera des poisons et empoisonnera facilement les gens"⁹⁷.

Peut-on donc tenter, pour finir, de repérer les sources d'un tel savoir ou d'assigner une origine à une telle sensibilité à la question ? Une culture populaire et orale, cette commode Arlésienne, a assurément pu jouer un rôle dans l'éveil de son intérêt et l'affermissement de ses compétences en ce domaine, mais elle nous demeure bien sûr insaisissable. Est-il plus aisé de cerner la part de l'expérience pratique et des situations concrètes pour expliquer la prégnance du thème du poison dans ces écrits ? Les fonctions de supérieure exercées par Hildegarde, par exemple, ne l'ont-elles pas exposée à des risques d'empoisonnement ? Différents textes issus du monde monastique se font l'écho de telles tentatives dirigées contre des hommes d'Eglise : la *Vie* de Samson, évêque de Dol, relate ainsi une tentative d'empoisonnement par pain pratiquée par le boulanger du monastère⁹⁸, et l'*Histoire* de Pierre Abélard (†1142) raconte que les moines de Saint-Gildas tentèrent de l'empoisonner à plusieurs reprises, en mettant du poison dans sa boisson et sa nourriture et même, à l'en croire, dans le calice

⁹¹ Texte latin : *LSN*, IV, 8, *De Topazio*, col. 1255B.

⁹² *LSN*, VI, 50, *De Stara*, col. 1306A : *Accipe integrum staram, et mortuum super illud tene quod venenum esse suspicaris, et si venenum est, pennae illius disjungiuntur et abinvicem entwichent se, et moventur, sed tamen exeunt, quia si viveret, inde doleret et fugeret. Si autem venenum non est, pennae suae non disjungiuntur nec moventur.*

⁹³ *LSN*, VII, 5, *De Unicorni*, col. 1318D : *Homo qui timet veneno se occidi, unguem unicorni sub scutellam in qua cibus est, aut sub scyphum in quo potus est, ponat, et si calidi sunt, et venenum in eis est, eos in vase fervere facit ; si autem frigidi sunt, eos fumigare facit, et ita venenum appositum esse scire poterit.*

⁹⁴ Trad. P. Monat, *Le livre des subtilités des créatures divines, op. cit.*, vol. II, p. 137-138 ; texte latin : *LSN*, VI, 7, *De Vulture*, col. 1291CD.

⁹⁵ Cf. *LSN*, I, 43, *De Stichwurtz* (note 40, supra).

⁹⁶ *LSN*, VIII, 13, *De Scorpione*, col. 1314A : *quidquam in eo est, totum mortiferum venenum est, et mors hominis et aliquando animalium ; ita ut si quis hominum venefica cum illo parare vult, et ille qui parat alicui ad gustandum vel ad tangendum daret, morti subjaceret.*

⁹⁷ Cf. *CC*, p. 239 : *Qui in vicesima luna concipitur, si masculus est, virilis erit et malus et latro et homicida, et hiis delectatur et non facile infirmatur ; sed si infirmitas eum apprehenderit, graviter infirmatur et non diu vivet. Si vero femina est, verretheren et cedenseren erit et venefica et hominibus libenter vergibet, et facile lunatica erit et diu vivet.*

⁹⁸ Cf. *Vita s. Samsonis Dolensis, Anal. Bollandiana*, t. VI, p. 9.

pendant qu'il célébrait la messe⁹⁹ — ce qui n'est pas sans évoquer le récit de Guibert de Nogent (†v. 1124) à propos d'un prêtre du Beauvaisis qu'un paysan chercha à tuer en découpant un crapaud en morceaux et en les introduisant dans la fiole que le prêtre utilisait pour mettre le vin de messe¹⁰⁰.

Il pouvait donc y avoir quelque raison d'éprouver la hantise du poison à l'intérieur du cloître, et tout motif de crainte n'était pas pour autant écarté dès que l'on quittait ces murs, comme Hildegarde fut fréquemment amenée à le faire ; pour en revenir à Abélard, l'acharnement des moines contre sa personne s'exerça aussi hors du monastère, alors qu'il se trouvait à Nantes chez le comte Conan III : "la Providence divine me fit négliger la nourriture qui m'était préparée", raconte-t-il, "alors qu'un frère parmi les moines que j'avais amené avec moi, ignorant de tout, s'en servit et tomba mort sur le champ"¹⁰¹. La correspondance de Hildegarde et sa *Vita* ne font certes état d'aucun attentat de ce genre, mais on sait entre autres que la contestation couva un temps au Rupertsberg, où certaines sœurs trouvaient insupportable la forme de vie monastique que voulait leur imposer leur *magistra*¹⁰², et le milieu dans lequel fut composé le *Liber subtilitatum* n'est sans doute pas étranger aux différentes recettes d'antidotes et de réactifs qu'il comporte.

Certains textes étaient accessibles à l'époque dans l'aire géographique de Hildegarde, qui a pu en avoir une connaissance directe ou indirecte : le long chapitre consacré au vautour, par exemple, évoque par endroits l'*Epistula vulturis* de l'époque carolingienne¹⁰³. Des antidotaires et réceptaires variés, anonymes pour la plupart, circulaient en grand nombre¹⁰⁴, et l'on ne peut pas ne pas penser également aux *Questions salernitaines* et à la large part qui y est accordée à question du poison : les plus anciens témoins conservés datent de 1200 environ, mais ces recueils de questions avaient circulé très tôt loin de Salerne, influençant notamment Adélard de Bath.